Cumque venisset apud Sanctum Salvatorem, statim ingressa est eccle-
siam, et sub archa in qua sánete reliquie continentur se projecit, sine mora. 
V i x ibi se projecerat, cum ecce malignus, in eam ingressus, cepit magnis 
vocibus clamare et omnia verba i l la et plura alia replicare que superius dicta 
sunt: "Ego eam non dimittam, et cetera." Ilico archidiaconus qui thesaurum 
custodiebat eolio ejus stolan injecit. Erat autem feria sexta. Malignus autem, 
stola injecta, cepit clamare: "Quare me strangulas? Quare me suffocas? Tu 
me includis." E t dicebat de stola: "Auferte hoc", nolens, immo timens, nomi
nare stolam. Dicebatque gemens: "Strangulor..." Amota igitur paululum stola, 
quia mulier toto corpore inflabatur, dixit: "Interrógate me de ómnibus qui-
bus volueritis, respondebo vobis et indicabo vobis que nescitis. Loquar de 
regibus et comitibus, de principibus et potestatibus, de apostolicis et pon-
tificibus, de legatis et primatibus, de clericis et sacerdotibus, de monachis 
et monialibus, de egenis et divitibus, de dominis et servientibus, de uxorati 
et continentibus, de stultis et sapientibus; respondebo de istis ómnibus, si 
interrogare libuerit." 

Archidiaconus igitur, .timens ne revelaret abscondita et occultá dedecoris 
omnium istorum, noluit consentiré ut interrogaretur de aliquo; sed dixit ei: 
"Egredere." Qui respondit: " In tantum amo eam quod non possum eam re-
linquere, quia libenter exirem si non amarem. A matre mihi tradita est, nutri-
v i eam, imposui ei nomen Oriam, et de artibus meis instruxi eam; quomodo 
ergo possum eam perderé?" Archidiaconus jussir afferri crucem angelorum. 
Que cum allata esset cum magna reverentia et ei proximata fuisset, non pote-
rat loqui sed inflabatur et obstruebat os suum et claudebat oculos. Elongata 
paululum cruce, clamabat: "Auferte hoc, auferte hoc. Dicam vobis quicquic 
volueritis de principibus." Crucem et stolam nec nominare nec videre aude-
bat. Dixi t archidiaconus: "Afferte reliquias." Demon respondit: "Libentissime 
vellem jam exisse, si non amarem eam. Torqueor enim et crucior." Cepit 
loqui diversis linguis. Dixit archidiaconus: "Quid moraris? exi ." Respondit: 
"Ex ibo , sed iterum revertar. Bis enim solummodo adhuc veniam et non am-
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plius, quia timeo." Timebat autem stolam et reliquias. Dixi t archidiaconus: 
' 'Non te dimittam exire nisi mihi fiduciam dederis de hoc quod non nisi bis 
introibis amplius in eam." Respondit diabolus: "Quam fiduciam vis babere?" 
Dixi t arcbidiaconus: "Salvatorem mundi." Demon respondit: "Ipsum nullo-
modo dabo, quia me captum tenet." Archidiaconus dixit: " D a mihi sanctum 
Bartolomeum." Respondit: "Nec ipsum dabo, quia me per totum mumdum 
fugat et prosequtur, nec possum subsistere ante eum," Archidiaconus dixit: 
"Sanctum Jacobum dabis." Respondit: "Ipse mihi eam cepit auferre ipsum 
dabo et eras revertar et die sequenti." Dixi t archidiaconus: "Qua hora venies 
die tercia?" Respondit: " A d Evangelium." Dixit archidiaconus: " E x i . " Res
pondit: "Auferte prius hec omnia que mihi obsistunt et me cruciam, quia 
plus desidero exire quam totum mundum." 

Amoverunt ergo crucem et stolam et reliquias, et, illo exeunte, mulier 
remansit quasi mortua. Tándem, cum respirasset, archidiaconus ad hospitium 
suum eam ducens curam illius habuit. Mane facto, ad ecclesiam eam reducit, 
Erat autem dies sabbati. Circa tertiam igitur horam, rediit malignus et intra-
vit in eam, et allata est ante altare sancti Jacobi, cepitque per Deum jurando 
affirmare quod non dimitteret eam et replicare que prius dixerat, quomodo, 
inquiens, possem perderé, que data est mihi, quam nutrivi, quam educavi, 
quam docui, quam ornavi, quam usque nunc possedi? Tune jussit archidiaco
nus ut legeretur ibi Evangelium, quatinus audito Evangelio diabolus exiret. 
Demon respondit: "Clericus leget suum et ego legam meum." Incipiente ele-
rico Evangelium, cepit malignus altius clamare et celeriter et cursim nescio 
quid barbarum loqui, ita ut vix posset Evangelium audiri. Post Evangelium, 
quidam juvenis clericus dixit ei: " E x i foras, immundes spiritus." E t ille: 
"Non exibo quia mea est et a matre mihi data, et eam nutrivi." Adhec el eri-
-cus: "Mater eam tibi daré non potuit, quia creatura Dei est et imago ipsius." 
Ad hec malignus confusus obmutuit, et nihil potuit responderé. 

Multitudo puerorum quo ad hoc spetaculum convenerant in ecclesia per-
suasione predicti clerici cepit clamare: " E x i foras, exi foras." Quorum voci-
bus multum afflictus atque pertesus, dixit: "Pueri isti me interficiunt et vo
ces eorum me cruciant. Rusticano more agitur contra me. Loquatur ad me 
unus, deinde alius et sic alius et sic omnes sigillatim; respondebo ómnibus 
de quocumque negotio me interrogaverint, et de quibuscumque personis 
voluerint. Nunc autem pariter conclamantes exi foras, sustinere non possum." 
Dixi t archidiaconus: "Ergo exi." Respondit: "Non exibo doñee omnes mo-
nachi et clerici et moniales et omnes populi sint pariter congregati in ecclesia 
et loquar de bis de quibus interrogaverint." Archidiaconus cogitans ne forte, 
Deo propt'er peccata populi permeittente, a maligno subverteretur ecclesia, 
si clerus et populus pariter esset congregatus in ea, et omnes ita simul deperi-
rent, nichil ei respondit, sed jussit afferri reliquias. Quo audito, malignus 
dixit: "Ego exibo, sed, per Deum, adhuc multum dedecoris vobis inferam, 
et multa mala inferam." Statimque, ululatum emittens, egressus est. Illa re
mansit quasi mortua. Cumque respirasset, ad domum archidiaconi reducitur, 
qui eam in crastinum ad ecclesiam reducens ante altare sancti Salvatoris 
inter genua sua collocavit. Dixi t etiam juvenibus ac fortis viris uteirca ipsam 
exerti et parati essent, ut, si malignus vim inferret retinerent eam. Confor-
tansque eam, dixit: "No l i timere." Que tremebunda respondit: "Immo timeo, 
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quia video eum venientem." Cui archidiaconus: "In qua specie venit?". Illa 
respondit: " In figura simii." Statimque intravit in eam, et, eam elevans in 
altum, de genibus archidiaconi allisit ad pavimentum ante altere. Statim 
omnes fortes v i r i , i l lam certatim aprehendentes, fortiter tenebant, alii per 
pedes, alii per manus et cetera membra eum ecce malignus, vellent nollent, 
eam tabebat sursum, una eum viris qui eam trahebant deorsum, et erat vo-
cum magna confusio; malignus enim altissima voce clamabat: "Mea est, eam 
asportabo." Populus vero, ut firmiter teneretur conclamabat. Tune archidia
conus precepit ut orarent. Cum igitur orarent populus [et] clerici, tanto 
Ímpetu ac si molaris lapidis intolerabile pondus ibi ab alto caderet, eam 
ante altare allesit quo eos qui deorsum trahebant eam, nisi cito locum dedis-
set, opressisset, Statim igitur ut, ad pavimenentum devenit, vir i fortes qui 
deorsum eam trahebant super eam incubuerunt, stringentes manus et pedes 
quibus utrisque percussiebat. 

Videns archidiaconus quod tam durissime vexaret eam, dixit ei: " E x i ab 
ea, miser." Qui respondit: "Non exibo, nisi ad altare sancti Jacobi." Quo cum 
delata esset et archidiaconus vocaret sibi stolam afferri, videns malignus quia 
constringeretur, dixit se ante altare sancti Salvatoris egressurum, Quo cum 
redisset et constringeretur, dixit quod nOn exiret nisi ante altare sancti Ja 
cobi. Hoc autem faciebat, deludere volens eos, si quomodo eundo vel redeun-
do evadere posset manus tenentium et eam secum asportare. Sed fortiter et 
callide tenebatur dum tempus ita redimeret. Dixit ergo archidiaconus: " E x i , 
ferea pessima." Qui respondit: "Ómnibus sociis meis qui in inferno sunt sum 
honestior et curialis magis." A d hec archidiaconus: "Quomodo?" Respondit: 
"Quia ceteri bestias arripiunt, ergo vero nonnisi homines arripio." Archidia
conus: "Quare tam cito venisti? Tu dixeras quia ad Evangelium venires." 
Respondit: " Jam lectum est." Tune in memoriam venit archidiácono quod 
prima missa ad altare sancti Petri cantata esset, et dixit: "Ergo tarde venisti, 
quia ad Evangelium non fuisti." Respondit: "Apud Tolosam fui et ibi lucra-
tus sum hominem unum quem feci perjurare pro solo nummo quem furatus 
fuerat cuidam peregrino. Propterea tarde veni." Tolosa distat ab Oveto de
cena et octo dietis. Injecta igitur stola eolio ejus, cepit gemendo dicere: "Tu 
me strangulas." Archidiaconus dixit: " E x i . " Respondit: "Non possum eam 
dimittere, quia multum diligo eam." Archidiaconus dixit: "Afferte crucen 
angelorum." Respondit: "Ego eam comedam." Induti ergo clerici albis, attu-
lerunt crucem. A t i l la meticuloso propiciens hinc et inde tort© eolio timebat, 
nec audebat videre crucem. Tune archidiaconus, cornu crucis apposito orí 
ejus, dixit: "Nunc comede, si potes." Ule, stringens labia tam fortiter quod 
pene summitas nasi subteriore labio jungebatur, imflammatur toto corpore 
supra modum. Timens igitur archidiaconus ne femina moriretur, amovit cru
cem. Qua amota, dixit malignus: "S i me velletis alloqui, dicerem vobis multa." 
Respondit archidiaconus: "Non curamus de verbis tuis, sed exi." [Respondit]: 
"A l iud non desidero, quia crucior." Archidiaconus dixit: "Quare ergo venis
t i?" Respondit: "Salvator misit me propter exemplum mundi." E t , ablatis 
reliquis, cruce et stola, ejulans emisit, ululatum longissimum et altum nimis 
et ita exivit, amplius non ingressurus in eam, minas imtemptans, quod multa 
adhuc eis mala faceret. 

Post hec autem per sex ebdomadas, mansit apud Ovetum, dum expec-
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tarertur episcopus Gunscsllus 1, qui eam baptizavit. Ante baptismum' sedens 
tristis et turbulento vultu multutiens fugere temptavit; sed juvenes curre--
bant post eam et reducebant. Erat autem mediocris stature, fortis et rígida 
et ex improviso pugno percutiens, et loquens diversis linguis, et berbas cru
das comedens de bortis. Prius vocata est Oria; sed episcopus in bíiptismo 
imposuit ei nomem Maria, et facta est pulcberrima et honéstate morum et 
suavitate conversationis satis amabilis. E t desinit berbas crudas comedere 
comeditque panem et alios cibos quibus sustentatur bumana natura. Pere-
gre abiit apud sanctum Jacobum et ad Sanctam Mariana in Rocbemador et 
ad Sanctum Tbomam Cantuarie 2, deinde in Jberusalem ad sepulcrum Domini. 

Per illas sex ebdomadas quibus fuit apud Ovetum ante baptismum, se-
debat ante ecclesiam per diem cum populo et narrabat eis de multis eyentibus 
suis . Habebat autem plagam in fronte. De qua requireremus quis eis vulnus 
inflixisset, respondit: "Ante quinqué annos qui modo transierunt, invenit me 
quidam rusticus supra pontem aque qui dicitur Nore, ubi deposuerat me 
bajulus; meus sero, et ierat nescio quo. Rusticus ergo putans me esse stri-
gam mecum cepit luctari. Quem ego v i traxi de ponte ad vadum, volens eum 
mergere in aquam. Videns ergo quod me non superaret, securi quam gerebat 
vulneravit me, et i ta evasit de manibus meis. Ego autem statim liberata 
sum a dolore vulneris, sed cicatrix remansit..." Respondierunt qui sedebant 
et audiebant: "Martinus, cognomento Couat, invenit ante bos annos quin
qué supra pontem Nore strigam sero, et narravit sicut ista narravit sibi conti-
gisse." In crastino, audiente sacerdote et populo, dictum est in ecclesia. Il la 
respondit: "A l ia non fuit nisi ego." Martinus et sacerdos vocati sunt, et testati 
sunt ita rem se babuisse; et locum et tempus et diem et boram Martinus et 
mulier recognoscunt. 

"Positum erat super caput meum peplum, et ibam quocumque volebam, 
nec videbat me aliquis. Peplo illo armata, intravi ecclesiam Sancti Salvatori& 
et tabulam que super altare sedet retro, in qua imagines sunt, sacerdote qui 
vocatur Petrus Corona cantante missam secretam, super calicem et super 
manus ejus reversavi; caix plicatus est, manus quassate sunt." Vocatus est 
sacerdos et confessus est verum boc fuisse. 

In Jberusalem ad sepulcrum Domini apparatu ornata precioso intravi 
peplo armata, sed uni me rustico videndam concessi, cui precepi ut acciperet 
de nummis qui super sepulcrum jacebant. Ule putans me potestatem super 
sepulcrum babefre, accepit nummos et posuit in marsupio suo. Deinde tentus 
et spoliatus, melle perunctus est et muscis ad comendendum expositus in 
atrio patriarcbe. Ego videbam et ridebam. 

"Cujusdam vetule animam diaboli portabant, et venientes ad abbatiam 
deposuerunt eam et me, et perrexerunt ad fratres perturbandis, Interim ve-
tula risit. Quod cum dixissem redeuntibus malignis, respondit unus eorum: 
"Scio quare riserit: f i l ia ejus modo genuit f i l ium qui sacerdos erit et cantabit 
missam pro anima ejus. Ipsa die liberabitur de manibus nostris." 

"Ante bos septem annos, mense Augusto, quando cecidit tempestas gran-
dinis super civitatem Sancti Salvatoris, ego eram in aere supra tempestátem,